
Data, 03/06/2021 - 10:55 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 93E3B4022AF780DAB1575D60136E119D9C087F6F

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
28/05/2021 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
80

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 8EAF75E92B7A454D5949F18ECE15726760DF4E39

Approvazione ai sensi dell'art. 242 c.3 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. del Piano di Caratterizzazione area
discarica RSU alla localita' "S. Cristina" nel comune di Moschiano (AV), codice sito CSPI 4064S004



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

80 28/05/2021 17 5 

 

Oggetto:  

Approvazione ai sensi dell'art. 242 c.3 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. del Piano di Caratterizzazione 

area discarica RSU alla localita' "S. Cristina" nel comune di Moschiano (AV), codice sito CSPI 

4064S004 

 

 

   Data registrazione  

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

• il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le 
relative competenze;
• questa Unità Operativa Dirigenziale- Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in materia 
di approvazione di piani di caratterizzazioni e di progetti operativi di bonifica e/o di messa in sicurezza 
permanente dei siti ricadenti nel territorio della Provincia di Avellino;

• il Comune di Moschiano con nota prot. n° 806 del 21/02/2020 qui assunta in data 24/02/2020 al 
prot. n. 118110, comunicava che a seguito di espletamento di indagini preliminari nell’area discarica 
R.S.U. alla località “Santa Cristina”, erano state rinvenute contaminazioni
 sul suolo rispetto ai limiti delle CSC 
- ad uso verde pubblico, privato e residenziale 
- ad uso commerciale e industriale
 sulle acque sotterranee rispetto ai limiti delle CSC
 sulle acque superficiali rispetto ai limiti delle CSC                                                    
• con nota  prot. n. 139587 del 03/03/2020, questa UOD, visto il superamento delle CSC sul suolo 
e sulle acque della discarica in oggetto di cui al punto precedente, tali da determinare l’avvio di un 
procedimento di bonifica ex Titolo V parte IV del D.lgs. 152/2006, invitava l’amministrazione comunale di
Moschiano a trasmettere il piano di caratterizzazione per la discarica ubicata in località Santa Cristina 
del comune di Moschiano ai sensi dell’art. 242 del D.lgs. n. 152/06 e ss. mm ii; 

ATTESO CHE:

• il Comune di Moschiano, con nota prot. n. 360 del 27/01/2021, qui assunta al prot. n. 46677 in 
data 28/01/2021, ha trasmesso il piano di caratterizzazione dell’area discarica R.S.U. alla località “Santa 
Cristina” - Codice Sito CSPI 4064S004 - in merito al progetto di cui in oggetto;
• questa UOD, con nota prot. n. 101551 del 23/02/2021, ha indetto e convocato la Conferenza di 
Servizi per la valutazione del Progetto redatto dal Comune di Moschiano, per il giorno 23/03/2021 ore 
10:30;
• per l’aggravarsi della situazione pandemica connessa al COVID 19, la stessa veniva  rinviata al 
giorno 13/04/2021 alle ore 12:00;
• il Presidente, acquisiti il parere del Dipartimento ARPAC di Avellino e della Provincia di Avellino e
illustrate le richieste di chiarimento e integrazioni, stabilisce di aggiornare i lavori della Conferenza, in 
esito all' acquisizione della documentazione da integrare da parte del Comune di Moschiano, così come 
richiesto sia dall’ARPAC - Dipartimento di Avellino, che dalla Provincia di Avellino;
• il Comune di Moschiano con nota pec. del 26/04/2021, qui assunta al n. 224903 del 27/04/2021, 
ha trasmesso le integrazioni richieste;
• l’ARPAC, Dipartimento Provinciale di Avellino, con nota qui acquisita in data 25/05/2021 al prot. 
n. 280847, ha espresso parere favorevole con prescrizioni;
• nella Conferenza di Servizi in data 25/05/2021, il Presidente, avendo acquisito il parere 
favorevole dell' Arpac di Avellino con prescrizioni, della Provincia di Avellino, nonché la disponibilità del 
Comune di Moschiano ad ottemperare a quanto prescritto dall’ARPAC e stabilito di portare a termine le 
attività previste dal PdC con la massima urgenza e rispettare in ogni caso il termine massimo di 
conclusione fissato in 180 giorni a far tempo dalla data di rilascio del Decreto autorizzativo, ha dichiarato
chiusi favorevolmente i lavori della Conferenza  con l'approvazione, all'unanimità, del Piano di 
Caratterizzazione, precisando che Il Decreto autorizzativo oltre alle prescrizioni di rito conterrà anche 
quelle di cui al parere ARPAC più volte citato;



 RITENUTO:
 che, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi, sussistono le condizioni per 
procedere all'approvazione, ai sensi del D.Lgs 152/06 art. 242 comma 3, del Piano di Caratterizzazione 
Area discarica R.S.U. alla località “Santa Cristina” nel Comune di Moschiano (AV), codice Sito CSPI 
4064S004;

VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- la D.G.R. n. 99 del 05/05/2017;

           - la DGR n. 557 del 10.12.2020; 
           - la DGR n.625 del 29.12.2020;
           - la DGR n. 79 del 02.03.2021;
           - la DGR n. 118 del 23.03.2021.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.17.05, dalla Conferenza di Servizi e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse da parte dello scrivente Dirigente prot. n. 286716 del 27/05/2021 

                                                                  D E C R E T A

Per  quanto  esposto  in narrativa,  che costituisce  parte  integrante  e sostanziale del  presente  
provvedimento,  di:

APPROVARE, ai sensi  dell'art. 242  comma 3 del  D. Lgs.  n. 152/06  e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze istruttorie e dei pareri espressi nella Conferenza di Servizi del 25/05/2021, il Piano di 
Caratterizzazione, così come trasmesso, in formato digitale a mezzo pec,  in data  27/01/2021 dal 
Comune di Moschiano, acquisito agli atti di questa U.O.D. in data 28/01/2021 al prot. reg.le n. 46677 ed 
integrate con documentazione trasmessa il 26/04/2021 ed acquisita al prot. n. 224903 del 27/04/2021 
per il sito di discarica, ubicato in località “Santa Cristina” nel Comune di Moschiano (AV).

AUTORIZZARE l'esecuzione degli interventi previsti dal succitato Piano di Caratterizzazione con le 
seguenti  prescrizioni:
effettuare presso il Dipartimento Provinciale Arpac di Avellino un apposito tavolo tecnico al fine di 
stabilire:
- le attività in contraddittorio a farsi;
- la condivisione delle metodiche analitiche tra laboratori;
- i termini della convenzione tra le parti per le attività da svolgersi.

Le attività previste dal PdC dovranno essere condotte attenendosi scrupolosamente al predetto Piano e 
dovranno essere avviate con ogni urgenza e completate nel rispetto del termine massimo fissato in 180 
giorni a far tempo dalla data di rilascio del presente Decreto.
DARE ATTO che la presente autorizzazione conformemente a quanto disposto dal comma 3 dell'art. 242
del D.Lgs 152/06, costituisce assenso per tutte le opere connesse alla caratterizzazione del sito in 
esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte 
della pubblica amministrazione;
DEMANDARE all’Amministrazione Provinciale e all’ ARPAC, in ottemperanza all’art. 248 del D.Lgs 
152/06 e ss.mm.ii.,  le eventuali attività conseguenziali;
TRASMETTERE  copia del presente Provvedimento:
• al Comune di Moschiano (AV);
• all’ Amministrazione  Provinciale  di  Avellino;
• all’UOD Bonifiche 50.06.05;



• all’ Arpac – Dipartimento di Avellino;
• all'ASL- AV
• all’Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale
• Comunità Montana Partenio - Vallo Di Lauro
• in via telematica per il seguito di competenza, a norma di procedura, alla Segreteria di Giunta per
l'Archiviazione.                                                                                                                                              

DISPORRE la pubblicazione nell'apposita sezione “ Regione Casa di Vetro” con i dati de quo, del sito 
Web Regionale.

Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi 
giorni dalla sua notifica.
     
                                                                                                                                                  
                                                                                                               Il Dirigente   
                                                                                                      Dott. Antonello Barretta           


